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I. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍNŮ

4E-BP proteiny vážící se na eIF4E (eIF4E Binding Proteins)

AdoHcy S-adenozyl-L-homocystein

AdoMet S-adenozyl-L-methionin

ATCC sbírka organismů, USA, American Type Culture Collection

bp pár bazí (Base Pair)

cap (0, 1, 2, 4) N7-metylguanozinová čepička (a její různé metylace)

capping enzym enzym připojující N7-metylguanozinovou čepičku na 5' mRNA; vždy

obsahuje GTázovou aktivitu

cap-snatching uchvácení čepičky

CBC komplex vážící se na čepičku (Cap Binding Complex)

CBP protein vážící se na čepičku (Cap Binding Protein)

CBS sbírka organismů, Nizozemsko, Centraalbureau voor Schimmelcultures

CTD C-koncová doména RNA polymerázy II (Carboxy Terminal Domain)

DNA deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic Acid)

dsDNA dvouřetězcová deoxyribonukleová kyselina (Double Stranded DNA)

dsRNA dvouřetězcová ribonukleová kyselina (Double Stranded RNA)

eIFX eukaryotický iniciační faktor X (Eukaryotic Initiation Factor X)

FLuc firefly luciferáza; izolavána ze světlušky Photinus pyralis

Gppp/Gpp/Gp guanozintrifosfát/guanozindifosfát/guanozinmonofosfát

GpppN nemetylovaná guanozinová čepička

GTáza mRNA-guanylyltransferáza

HCV virus žloutenky typu C (Hepatitis C Virus)

IFO sbírka organismů, Japonsko, Institute for Fermentation, Osaka

IGR IRES oblast mezi 2 geny obsahující IRES (Intergenic Region)

IRES vnitřní vazebné místo pro ribozóm ((Internal Ribosome Entry Site)

ITR invertovaná terminální repetice (Inverted Terminal Repeat)

kbp 1000 párů bazí (Kilo Base Pairs)

kDa Kilodalton, 1000 daltonů (1 dalton = přibližná váha jednoho vodíkového

atomu; 1,66.10-21 gramů; Kilodalton)

m7G metylovaný guanozin na pozici N7

m7GDP metylovaný guanozindifosfát na pozici N7

m7GMP metylovaný guanozinmonofosfát na pozici N7

m7GpppN N7-metylguanozinová čepička

m7GTP metylovaný guanozintrifosfát na pozici N7

mRNA mediátorová RNA (Messenger RNA)

MTáza RNA-guanin-N7-metyltransferáza

Northern blot kapilární přenos RNA

NRRL sbírka organismů, USA, Northern Regional Research Laboratory

nsP nestrukturní protein (Nonstructural Protein)

nt Nukleotid (Nucleotide)

NT doména nukleotidyltransferázová doména (Nucleotidyl Transferase Domain)

OB doména oligonukleotid vážící doména (Oligonucleotide Binding Domain)

ORF otevřený čtecí rámec (Open Reading Frame)

ORFXp protein kódovaný otevřeným čtecím rámcem X

PBCV-1 Paramecium Bursaria Chlorella Virus 1

Pi/PPi fosfát/pyrofosfát

pppRNA/ppRNA/pRNA trifosforylovaná /difosforylovaná/monofosforylovaná mRNA

pre-mRNA prekurzorová mRNA (Precursor mRNA)
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primer extension metoda prodlužování primerů

RNA ribonukleová kyselina (Ribonucleic Acid)

RTáza RNA-trifosfatáza

S jednotka sedimentačního koeficientu (Svedberg; 10-13 sekund)

S5-PO4 fosforylovaný serin

SL RNA Spliced Leader RNA

snoRNA malé jadérkové RNA (Small Nucleolar RNA)

snRNA malé jaderné RNA (Small Nuclear RNA)

snRNP malý jaderný ribonukleprotein (Small Nuclear Ribonucleoprotein)

Southern blot kapilární přenos DNA

ssDNA jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina (Single Stranded DNA)

TMG trimetylovaná čepička (Trimethylguanosine)

TP terminální protein (Terminal Protein)

TRF1 Terminal Region Recognition Factor 1

UCS promotorová regulační oblast (Upstream Conserved Sequence)

UTR nepřekládaná oblast mRNA (Untranslated Region)

UV ultrafialové záření (Ultra Violet)

vD1/vD12 proteiny kódované geny D1/D12 viru vakcinie

vRNA virová RNA (viral RNA)

VSV virus vezikulární stomatitidy (Vesicular Stomatitis Virus)

Western blot elektrický přenos proteinů

XΔ delece genu X

zymocin obecně houbový killer toxin, zde killer toxin K. lactis

ρ- rozsáhlé delece v mitochondriální DNA

ρ0 absence mitochondriální DNA

AMINOKYSELINY

Alanin Ala A Leucin Leu L

Arginin Arg R Lysin Lys K

Asparagin Asn N Methionin Met M

Asparagová kyselina Asp D Fenylalanine Phe F

Cystein Cys C Prolin Pro P

Glutamová kyselina Glu E Serin Ser S

Glutamin Gln Q Threonin Thr T

Glycin Gly G Tryptofan Trp W

Histidin His H Tyrosin Tyr Y

Isoleucin Ile I Valin Val V

libovolná aminokyselina x

NUKLEOTIDY

Adenin A Thymin T

Cytosin C Uracil U

Guanin G Pu/Py purin/pyrimidin

libovolný nukleotid N
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II. ÚVOD

Svou dizertační práci jsem vypracoval v Laboratoři biochemie RNA na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy. Tato laboratoř byla založena dr. Martinem

Pospíškem v roce 1997, název vznikl v roce 2001. V této laboratoři pracuji prakticky od jejího

založení. Prvotním zájmem naší pracovní skupiny bylo studium cytoplazmatických dsRNA i

dsDNA virů u kvasinek, zejména s ohledem na translaci genů kódovaných těmito viry.

Později následoval posun k současnému tématu Laboratoře biochemie RNA, tj. k iniciaci

translace se zaměřením na iniciaci translace nezávislou na čepičce.

Původní zadání mé dizertační práce se týkalo dsDNA lineárních plazmidů kvasinky

Kluyveromyces lactis. Tyto dva plazmidy, nazvané pGKL1 a pGKL2, jsou pozoruhodné

cytoplazmatickou lokalizací a uspořádáním genomu, čímž připomínají DNA genomy

cytoplazmatických virů čeledi Poxviridae či Asfarviridae. Velmi zajímavý je i fenomén

produkce killer toxinu (zymocinu), s jehož produkcí je přítomnost lineárních plazmidů

spojena. Ačkoliv již uplynulo více než 25 let od objevu pGKL plazmidů, stále ohledně nich

existuje řada nezodpovězených otázek. Velmi dobře je popsán mechanismus účinku zymocinu

K. lactis na kvasinku Saccharomyces cerevisiae. V poslední době se znalost o účinku

zymocinu na citlivé buňky velmi rozrostla zejména díky skupině dr. R. Schaffratha

(Univerzita Martina Luthera, Halle, SRN).

Naopak mnoho není známo o transkripci a translaci plazmidy kódovaných genů.

Pomocí počítačových analýz a pilotních experimentů bylo zjištěno, že si tyto plazmidy samy

kódují součásti svého transkripčního aparátu, čímž připomínají již zmíněné cytoplazmatické

viry. Přesný mechanismus transkripce ovšem není znám. Tato práce by měla alespoň malým

dílem přispět k osvětlení mechanismu iniciace translace pGKL-specifických genů. V souladu

se zaměřením naší laboratoře jsem se věnoval charakterizaci proteinu kódovaného otevřeným

čtecím rámcem 3 plazmidu pGKL2. O tomto proteinu se soudí, že je schopen připojit N7-

metylguanozinovou čepičku na 5' konce plazmidových mRNA. Tato práce se nakonec

„zvrhla“ v řešení problému, zda lineární plazmidy kvasinky K. lactis čepičku na svém 5' konci

vůbec obsahují, případně v jaké podobě. Výsledkem této části práce je připravovaná

publikace „FUNCTIONAL ANALYSIS OF THE PUTATIVE CAPPING ENZYME ENCODED BY LINEAR

CYTOPLASMIC PLASMIDS OF THE YEAST KLUYVEROMYCES LACTIS“, která bude zaslána

k posouzení oponentům v průběhu srpna či září.

V průběhu mého postgraduálního studia jsem se také podílel na řešení dalších dvou

témat studovaných naší laboratoří. Oba směry bádání se týkají iniciace translace na čepičce
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nezávislé. První projekt se zabývá vytvořením a zprovozněním databáze experimentálně


[…]


IRESITE: THE DATABASE OF EXPERIMENTALLY VERIFIED IRES STRUCTURES

(WWW.IRESITE.ORG)

 IRESite je kurátorovaná relační databáze typu MySQL-4.1 využívající InnoDB

tabulky.

 Do databáze je možné vložit položky dvojího typu:

o natural položky obsahují veškerá experimentální data týkající se určité IRES

struktury (kompletní sekvence mRNA s vymezením pozic IRES sekvence a

kódovaného proteinu, veškeré proteiny interagující s IRES, případná

sekundární struktura)

o engineered položky popisují uměle vytvořené plazmidy. Většinou se jedná o

bicistronní plazmidy sloužící k testování funkčnosti sekvence, o níž se

předpokládá, že obsahuje IRES element, a případné mutantní deriváty této

sekvence. Do IRESite se v tomto případě vkládají údaje o sekvenci mRNA s

vymezením IRES oblasti, informace o reportérových proteinech, informace o

translačních experimentech včetně použitého promotoru a informace o

pozitivních a negativních kontrolách.

 V databázi je nyní uloženo 288 položek; 67 natural (20 virových a 47 buněčných) a

221 engineered.

 IRESite slouží nejen k ukládání experimentálních dat, ale umožňuje také jejich

prohledávání podle klíčových slov, případně následné porovnávání vybraných

experimentů.

A BIOINFORMATICAL APPROACH TO THE ANALYSIS OF VIRAL AND CELLULAR INTERNAL

RIBOSOME ENTRY

 Publikace obsahuje aktuální seznam známých IRES sekvencí virových, buněčných i

uměle vytvořených.

 V publikaci je popsána nelehká kurátorská činnost včetně příkladů přípravy

databázových položek.

 V práci je uvedeno srovnání IRESite s dalšími databázemi zaměřenými na ukládání

dat o IRES sekvencích.

http://www.iresite.org/
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 Rovněž je ukázána první analýza IRES sekvencí uložených v IRESite. Předběžné

výsledky ukazují, že zatímco virové IRES tvoří vcelku kompaktní skupinu, IRES

buněčné jsou ve všech analyzovaných případech velmi různorodé. To může souviset

například s tím, že iniciace translace může být u některých buněčných IRES

realizována dvojím mechanismem, jak závislým na čepičce, tak nezávislým na

čepičce.

HEPATITIS C VIRUS INTERNAL RIBOSOME ENTRY SITE INITIATES PROTEIN SYNTHESIS AT

THE AUTHENTIC INITIATION CODON IN YEAST

 V publikaci je popsán nový bicistronní systém umožňující testovat IRES sekvence

v kvasinkových buňkách in vivo. Tento systém se skládá z vektoru pFGAL4 a

vhodného kvasinkového kmene.

 Pomocí tohoto systému byla ověřena funkčnost HCV IRES sekvence v kvasince in

vivo.

 Mutačními analýzami HCV IRES sekvence bylo potvrzeno, že translace u kvasinek

začíná stejně jako u savců na AUG iniciačním kodónu 342.

 Srovnáním mutovaných HCV IRES sekvencí v kvasinkách a v lidských tkáňových

kulturách bylo prokázáno, že HCV IRES sekvence je v kvasinkách plně funkční a že

mechanismus iniciace translace je v obou případech velmi podobný.

FIREFLY LUCIFERASE GENE CONTAINS A CRYPTIC PROMOTER – RE-EVALUATION OF THE

HEPATITIS C VIRUS IRES PROMOTER

 Gen kódující luciferázu z Photinus pyralis (firefly luciferáza) obsahuje kryptický

promotor funkční v kvasinkách a v lidských tkáňových kulturách. Jelikož je tento typ

luciferázy používán jako jeden z nejběžnějších signálních genů v mnoha

experimentech z různých oblastí molekulárně biologického výzkumu, mohlo by

nalezení tohoto promotoru vést k přehodnocení řady výsledků publikovaných v

odborné literatuře.

 Byla korigována v literatuře udávaná účinnost kryptického promotoru lokalizovaného

v cDNA odpovídající HCV IRES sekvenci.
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FUNCTIONAL ANALYSIS OF THE PUTATIVE CAPPING ENZYME ENCODED BY LINEAR

CYTOPLASMIC PLASMIDS OF THE YEAST KLUYVEROMYCES LACTIS

 Podařilo se nám produkovat capping enzym kódovaný pGKL2 plazmidem kvasinky

K. lactis v bakteriálním a bakulovirovém expresním systému s různými typy kotev.

 Potvrdili jsme předpokládanou guanylyltransferázovou aktivitu capping enzymu.

 Potvrdit předpokládanou metyltransferázovou aktivitu capping enzymu se nepodařilo.

 Dosavadní výsledky naznačují, že otázka přítomnosti či nepřítomnosti čepičky na 5'

koncích pGKL-specifických mRNA je stále nejasná; čepička buď na 5' koncích

plazmidových mRNA není přítomna vůbec, případně se vyskytuje v neklasické,

například v nemetylované formě.

DENATURING RNA ELECTROPHORESIS IN TAE AGAROSE GELS

 V publikaci je ukázána možnost zjednodušení elektroforetické analýzy molekul RNA

spočívající v nahrazení běžně používaného pufračního systému (MOPS s

formamidem) pufrem TAE (Tris/acetát/EDTA) v kombinaci s minimálně 60 % v/v

obsahem formamidu v analyzovaném vzorku.

MULTIPLE CATHEPSIN B ISOFORMS IN SCHISTOSOMULA OF TRICHOBILHARZIA REGENTI:

IDENTIFICATION, CHARACTERISATION AND PUTATIVE ROLE IN MIGRATION AND NUTRITION

 Bylo identifikováno a charakterizováno šest nových endopeptidáz motolice T. regenti.

Dvě z nich byly produkovány v kvasinkovém expresním systému a dále

charakterizovány biochemickými a molekulárně biologickými metodami.
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