Oponentský posudek na dizertační práci Václava Vopálenského

V rámci dlouhodobého projektu studia IRES sekvencí a regulace translace

v závislosti na 5 čepičce laboratoří dr. Pospíška se Václav Vopálenský

významně podílel na studiu řady klíčových aspektů.

V i pro dizertační práci velmi rozsáhlém a pečlivě sepsaném úvodu autor

srozumitelně zasvěcuje čtenáře do problematiky lineárních plasmidů kvasinek,

IRES sekvencí a modifikací čepičky zejména u virů a eukaryot. Cituje 540 prací,

z nichž řada byla publikována v letošním roce, což svědčí o snaze autora o co

nejúplnější a nejrecentnější zpracování literatury. Tento cíl se dle mého názoru

podařilo naplnit plnou měrou v první polovině úvodu, avšak až přemírou v její

druhé polovině. To se projevuje prakticky abecedním vyjmenováváním

vlastností metyltransferáz, guanylyltransferáz, RTáz a dalších čepičku-

modifikujících enzymů z dlouhé řady eukaryot a ještě delší řady virů. Na rozdíl

od jiných doktorských prací se autor vyvaroval běžných chyb v citacích či

v jejich redundanci, nejednotném zpracování apod. Vyjímkou jsou názvy typu

EMBO J. nebo RNA, kde používaný reference manager převede vše do malých

písmen (pozor, máte stejnou chybu i v pracích přijatých do tisku, což nesvědčí o

dobré editorské práci příslušných periodik - str. 163, 165 apod.). Co si od toho

autor a školitel slibují? Pokud bude sloužit tento úvod jako základ anglicky

sepsaného review (nebo spíše dvou review) či jiné formy sdělení v anglickém

jazyce, jedná se jistě o chválihodnou aktivitu. Na okraj uvádím, že sepsaní je

v takovém případě nutné v blízké době – pokud totiž doktorand sepsání odkládá,

což se po únavě z dizertace děje téměř vždy, nic se v konečném důsledku

nesepíše. Pokud zůstane u české verze, byla to ztráta času, protože českou verzi

disertace budou před jejím zmizením v archivech studijních oddělení číst pouze

oponenti.

Autor ve srozumitelné formě v češtině vždy stručně uvádí hlavní přínos dané

práce, což je velmi hezký způsob.

Mé stručné zhodnocení publikačních výstupů:

1. IRESite (NAR 2006) – první můj pocit byl, že se autoři dostali šikovně do

NAR přes Database issue, což je rozhodně snadnější než přes regulérní

článek. Tento můj pocit byl ale rychle rozptýlen jediným údajem – 900

návštěvami stránky měsíčně. To je mimořádný výsledek a ukazuje, že nápad

s touto stránkou a forma jejího zpracování jsou skvělé.

2. Bioinformatical approach (kapitola v knize, 2007). Zde mne zarazilo, že je

Vašek a spol. ochoten provádět re-sekvenaci poslaných plasmidů. Co z tak

časově náročné práce laboratoř Martina Pospíška má? Prosím o názor či

vysvětlení. Mohl by Vašek při obhajobě zmínit něco na téma „více způsobů

iniciace translace u buněčných IRES?“ (str. 65). Z této práce vyplývá další

dotaz. Zkusil někdo z lyzátu depletovat (třeba přes protilátku) ITAFs a pak

ukázat, že dojde k ovlivnění iniciace translace z IRES?

3. IRES in hepatitis C viru (J. Gen. Virol. 2007) – pěkná komplexní práce

v časopise se solidním IF.

4. Kryptický promotor v hepatitis C viru (odesláno). První práce, kde je Václav

prvním autorem. Práce zatím ještě neprošlá recenzním řízením se jeví

v rámci této PhD jako poměrně zásadní, ačkoli (zatím?) krátká. Nebudou

chtít oponenti vidět zúžení oblasti, v níž má kryptický promotor ležet (např.

parciálními delecemi apod.)? Obávám se také, že nemusí platit „our findings

should appeal to the researchers“, ale očekával bych spíš opak. Pokud jde

něco proti dosavadním výsledkům, jsou revieweři mimořádně nároční na

kontroly a přesvědčivost práce.

5. Funkční analýza capping enzymu (Vašek je opět prvním autorem práce, která

je zatím v přípravné fázi). Nedalo by se v této práci využít metody poisoned

primer extension? Potenciálně to může být silný příspěvek.

6. Práce o denaturační elektroforézi RNA (Anal. Biochem. 2005) je čistě

metodická. Počítá se, ale málo.

7. Poslední práce o cathepsinu B u schistosomy (IJP 2005) je zásadní a

experimentálně velmi pestrá, ale autor v ní hrál méně/málo významnou roli.

Mohl by ji v každém případě specifikovat?

Větší doplňky či dotazy pro autora:

1. Nemohu souhlasit s konstatováním ze str. 16, že důkaz transkripce lineárních

plasmidů v petite mutantech znamená neúčast mitochondriálního

transkripčního systému. Rozhodně tento závěr Václavovi ovšem nevytýkám,

protože zní logicky. Nepublikované výsledky z naší a ještě jedné laboratoře

ukazují, že organelární transkripční a replikační aparát je plně funkční i

v mitochondrii, která dávno ztratila svou DNA a RNA.

2. Konstatování na str. 18 není zcela jasné. Údajně byly produkty ORF

prokázány Southern a Western blotem. Jak Southern blotem? Autoři měli

protilátky proti všem proteinům?

3. Fakt, že zymocin štěpí tRNA v antikodonovém místě mi přijde velmi

zajímavý. Prosím o názor Václava ohledně smyslu takového štípání? Jedná

se o štípání vedeném modifikacemi tRNA apod.?

4. V kapitole „role v iniciaci translace“ mi chybí zmínka o významu pre-ATG

tripletů (případně větších motivů), např. z prací Kozakové.

5. Jaký je názor autora na pozorování, že různé složení 5-konce mRNA

ovlivňuje afinitu mRNA k eIF4E – bylo popsáno před 15ti lety, ale – bylo tak

důležité zjištění od té doby potvrzeno?

6. Uměl by autor odvodit, proč by mohla být existence metylované SL RNA

velkou výhodou pro nadprodukci cizorodých proteinů v trypanosomách?

7. Autor konstatuje, že RNA-guanin-N7-metyltransferázy jsou nejméně

prostudované enzymy účastnící se modifikací čepičky. Já žil v představě, že

jsou jimi spíše 2-O-ribose metyltransferázy, alespoň do naší publikace

v letošním zářijovém Mol. Cell. Biol. (Zamudio et al.), kterou Vašek ale ještě

nemohl znát. Vašek je ale v každém případě dobře obeznámený se situaci

hypermetylovaných čepiček trypanosom, jak je zřejmé např. ze str. 49.

8. Jak jste pojali první podezření o kryptickém promotoru?

9. Testovali jste místa integrace Vašich konstruktů v lidských buňkách?

10. V obrázku 4 práce o capping enzymu jsou Giardia a Plasmodium chybně

zahrnuty do Kinetoplastid.

Malé doplňky pro autora:

1. Plasmidy jsou i u trypanosom a několika dalších protist, jako např. améb

apod.

2. Disrupce (str. 10) není ideální výraz

3. Tabulka na str. 17 je dle mého názoru nadbytečná

4. Metylgunosinová čepička – překlep na str. 30

5. Eukraryotických virů – překlep na str. 40

6. Crithia na str. 48

7. Trypamosoma bruceii opakovaně na str. 49 - správně je Trypanosoma brucei

8. V citaci 108 není zkrácen název časopisu

9. V citaci 219 je chybně jméno autora. Správně je E. Ullu

10. V citaci 422 chybí stránkování

Malé dotazy:

1. Proč jsou plasmidy pGKL citlivější na UV záření?

2. Proč jsou pGKL plasmidy neslučitelné s mtDNA kvasinek?

3. Píšete, že obě DNA polymerázy jsou pravděpodobně plasmid-specifické,

čímž je míněno, že obě přepisují jen plasmidovou DNA? To se zdá být velmi

podivné. Jaký je Váš názor na smysl takového luxusu?

4. Je známo, proč mutace v elongátoru zvyšují citlivost ke Calcofluor White?

Doktorská práce Václava Vopálenského je představována velmi kvalitním a

detailním literárním přehledem a sedmi publikacemi v různém stádiu. Dle mého

názoru prokázal Václav jednoznačně schopnost vědecky pracovat a splnil tak

podmínku pro udělení titulu Ph.D.

V Č. Budějovicích dne 26. srpna 2007

Julius Lukes